
 
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. RODARI – G. NOSENGO” 
VIA SAN PAOLO,107 - 95030 GRAVINA DI CATANIA 

Cod. Mecc. CTIC8A4007 
C.F. 93190610878 

TEL - FAX 095/7258150 
e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 

 

All’Albo Pretorio 

Alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

Sito web I.C.S. “G. Rodari-G.Nosengo” 

Decreto n. 1198  del 10/09/2024 

 

OGGETTO: decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria per l’affidamento

 dell’incarico di medico competente per l’A.S. 2024/2025.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n, 488 “ Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante  le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della lelle 13 luglio 2015, n. 107”  e, in particolare, 

l’articolo 44 (funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività negoziale); 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it




VISTO il D.A. del 28 dicembre 2018 n. 7753, concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni 

ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 dei succitati D.I. 129/2018 e D.A. n. 7753/2018; 

VISTO      il  Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale e per il conferimento di 

incarichi individuali prot. n. 5607 del 10/07/2023; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO  il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “ Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs 36/2023 che 

prevede che “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: 

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

RITENUTO  di applicare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in 

quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste 

dall’art. 50, co. 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

VISTI gli artt. 18, 25, 38 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. (cd. T.U. Sicurezza sul 

lavoro) i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di 

nominare il Medico Competente; 

CONSIDERATO     che, in base a quanto previsto dal D.V.R. in dotazione presso l’Istituto, si 

rende necessario procedere all’individuazione del Medico Competente per il 

Servizio di Sorveglianza Sanitaria; 

ATTESO  che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento  

dell’incarico di Medico Competente per l’a.s. 2024/2025; 

CONSIDERATO      che non esiste tra il personale interno dell’Istituto una figura professionale in 

possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di 

medico competente; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

ESAMINATE le convenzioni, sul sito istituzionale, previste per la razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi (Consip) prot. 5530 del 28/06/2024 e avendo 

riscontrato che la prestazione del servizio de quo non è presente; 

VISTA la decisione dirigenziale a contrarre prot. 5580 del 02/07/2024 di avvio della 

procedura di selezione del Medico Competente per l’A.S. 2024/2025; 

VISTO l’avviso pubblico del 19/07/2024 prot. 5788, pubblicato all’Albo Pretorio 

dell’Istituto, per la selezione del Medico Competente; 

VISTO il termine di scadenza della presentazione delle domande, fissato alla data del 

05/08/2024 ore 12:00; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 1186 del 27/08/2024 prot. 6076 di istituzione di una 

Commissione interna per l’apertura delle buste contenenti le offerte e la 

comparazione delle condizioni complessivamente offerte; 

CONSIDERATO    che nel termine previsto dall’avviso pubblico sono pervenute n. 2 offerte da 

parte di ditte specializzate nel settore di riferimento e precisamente: 

- Ecosila s.r.l.s. prot. 5874 del 30/07/2024; 

- Studio Medico Golino Agata Daniela Simona prot. 5877 del 30/07/2024;  

VISTO il verbale della Commissione de qua in data 29/08/2024 prot. 6146 con 

allegata graduatoria; 

 RICONOSCIUTA  la regolarità della procedura; 

CONSIDERATO che le ditta offerenti possiedono i requisiti previsti dall’avviso pubblico di cui 

supra; 

RITENUTO l’acquisto coerente con il PTOF e con il Programma Annuale per l’esercizio 

finanziario 2023, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto del 

26/01/2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 
DECRETA 

1) tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di pubblicare la seguente graduatoria provvisoria concernente l’affidamento dell’incarico  di 

Medico Competente e sorveglianza sanitaria      per l’A.S. 2024/2025; 

 

POS. OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO PER REQUISITI 
FORMATIVO/PROFESSIONALI 

PUNTEGGIO 
PER OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 Ecolasila s.r.l.s 36/40 60/60 96/100 
2 Studio medico 

Golino Agata 
Daniela Simona 

36/40 46,20/60 82,20/100 

 



 
 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico. 
Avverso la presente decisione è esperibile reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione. 

Decorso tale termine, in assenza di reclami, il presente atto diverrà esecutivo. 

Della presente determina sarà data idonea pubblicità mercé pubblicazione all’Albo Pretorio e alla 

sezione Amministrazione Trasparente presente sul sito web della scuola. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Maria Sampognaro 
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-09-10T11:33:14+0200
	ANNA MARIA SAMPOGNARO




